
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 239, de 25 de abril de 2024 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação 

da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, conforme consta no Processo SEI nº. 

072.4182.2024.0014619-11,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, o docente JOSÉ VALDIR 

JESUS DE SANTANA, cadastro nº 72.433516, lotado no Departamento de Filosofia e 

Ciências Humanas - DFCH, campus universitário de Vitória da Conquista, para responder pela 

Coordenação Adjunta Equidade do Parfor, desenvolvendo a função de interlocutor junto à 

Capes e à Secadi/ MEC, quando da implementação dos cursos de Segunda Licenciatura em 

Educação Escolar Quilombola e em Educação do Campo, do Programa Nacional de Fomento à 

Equidade, selecionados em conformidade com o Edital Capes 23/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


